
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 TỈNH PHÚ THỌ

Số: 14/2024/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

      
Phú Thọ, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức hỗ trợ kinh phí cho người trực tiếp trông coi, 
bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa được Nhà nước xếp hạng

trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
         

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội 
và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội;

Xét Tờ trình số 5230/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Uỷ ban nhân 
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến 
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
a) Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ kinh phí cho người trực tiếp trông coi, 

bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng quốc gia, cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh 
Phú Thọ (trừ các di tích được xếp hạng do đơn vị sự nghiệp công lập quản lý);

b) Đối với di tích lịch sử - văn hóa được Nhà nước xếp hạng không có nguồn thu 
hoặc có nguồn thu (tài trợ, công đức,…) nhưng không đảm bảo để hỗ trợ cho người trực 
tiếp trông coi, bảo vệ di tích, ngân sách nhà nước sẽ hỗ trợ cho người trực tiếp trông 
coi, bảo vệ di tích theo định mức;

c) Đối với di tích lịch sử - văn hóa được Nhà nước xếp hạng có nguồn thu (tài trợ, 
công đức,…) đảm bảo để hỗ trợ cho người trực tiếp trông coi, bảo vệ di tích, các Ban 



2

quản lý di tích chủ động hỗ trợ cho người trực tiếp trông coi, bảo vệ di tích, đảm bảo tối 
thiểu theo định mức của Nhà nước.

2. Đối tượng áp dụng
Người trực tiếp trông coi, bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa được xếp hạng quốc 

gia, cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 2. Nguyên tắc, tiêu chuẩn hỗ trợ
1. Nguyên tắc hỗ trợ
Mỗi điểm di tích (theo quyết định xếp hạng) được hỗ trợ kinh phí cho 01 người 

trông coi, bảo vệ di tích.
2. Tiêu chuẩn hỗ trợ
a) Có quyết định phân công nhiệm vụ trông coi, bảo vệ di tích của Trưởng Ban 

quản lý di tích;
b) Là người có uy tín trong cộng đồng, có sức khỏe tốt, trung thực, nhiệt tình, 

có tinh thần trách nhiệm, am hiểu về Luật Di sản văn hóa và các quy định khác của 
Nhà nước về bảo vệ và phát huy giá trị của di tích;

c) Bản thân và gia đình nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt các quy ước, hương ước của địa phương.

Điều 3. Mức hỗ trợ tối thiểu, kinh phí hỗ trợ
1. Mức hỗ trợ tối thiểu
a) Đối với di tích xếp hạng quốc gia: 700.000 đồng/người/tháng;
b) Đối với di tích xếp hạng cấp tỉnh: 500.000 đồng/người/tháng.
2. Kinh phí hỗ trợ: Từ nguồn ngân sách tỉnh, được cân đối trong dự toán ngân 

sách cấp huyện và nguồn tài trợ, công đức của các di tích lịch sử - văn hóa hàng năm.
Điều 4. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng 

các quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XIX, Kỳ họp thứ 
Chín thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 
2025./.

 CHỦ TỊCH

   Bùi Minh Châu


